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Hemställan till regeringen om 
förordningsändring m.m. avseende 
användningen av metylenklorid

Eskilstuna kommun hemställer härmed om att regeringen skyndsamt vidtar åtgärder 
för att säkerställa att lagstiftningen fullt ut återspeglar regeringens intention om att fasa 
ut användningen av metylenklorid. Detta bör ske genom; 

- att låta genomföra en översyn av gällande lagstiftning och tillämpning av dispenser 
för användning av metylenklorid. 

- att föreslå nödvändiga lag- eller förordningsändringar för att säkerställa att 
dispenser inte kan meddelas i strid med intentionerna om utfasning av 
metylenklorid, förslagsvis till en början med att justera 7 § förordningen 
(1998:944) om förbud m.m. i vissa fall i samband med hantering, införsel och 
utförsel av kemiska produkter. 

- att genom regleringsbrev och särskilda regeringsuppdrag klargöra för berörda 
myndigheter att prövningen av dispenser ska ske i strikt enlighet med 
utfasningsmålet. 

1. Bakgrund och skäl till hemställan 

Senior Material (Europe) AB (bolaget) beviljades under 2023 tillstånd att bedriva 
miljöfarlig verksamhet i sin fabrik i industriområdet Svista i Eskilstuna av 
Miljöprövningsdelegationen, länsstyrelsen i Uppsala. Detta innebar bland annat 
tillstånd att släppa ut 900 ton metylenklorid till luft per år. Industriområdet ligger i 
närheten av centrala Eskilstuna. Tillståndsbeslutet har vunnit laga kraft. Eskilstuna 
kommun har ansökt om omprövning av tillståndet bland annat avseende villkoren för 
utsläpp till luft (bilaga 1 och 2a-b). 

Bakgrunden till Senior Materials etablering är följande.  
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Under 2020 blev Eskilstuna kommun kontaktad av Business Sweden om möjligheten 
till en etablering av en fabrik som skulle tillverka delar till elbilsbatterier. Business 
Sweden har som känt är i uppdrag från sina två huvudmän staten och näringslivet att 
bidra till tillväxt och sysselsättning i Sverige genom internationalisering av svenskt 
näringsliv samt genom att främja utländska investeringar i Sverige. Deras uppdrag ska 
bana väg för hållbara affärer med fokus på mänskliga rättigheter, antikorruption, miljö, 
arbetsvillkor och social påverkan.  

En viktig utgångspunkt för etableringen av Senior Material var läget i Mälardalen och 
närheten till Northvolt i Västerås. Bolaget undersökte flera platser men fokus var i 
slutet av etableringsprocessen Västerås och Eskilstuna. Läget och möjligheter till 
järnvägstransporter avgjorde till Eskilstunas fördel. En befintlig fastighetsägare kunde 
erbjuda ett hyreskontrakt och kommunen kunde sälja mark i närheten. Ett Letter of 
Intent skrevs mellan Eskilstuna kommun och Senior Materials (Europe) AB. 
Kommunen tog fram en detaljplan för området.  

I mars 2021 offentliggjordes att det var just Senior Material som skulle etablera sig i 
Eskilstuna. I samband med det så gjorde dåvarande näringsminister tydliga uttalanden 
om att elektrifieringen och tillgång till lagring av el spelar en avgörande roll för 
näringslivets och samhällets klimatomställning och att Sverige via den här etableringen 
kunde bli ett av de första fossilfria välfärdsländerna. I samband med etableringen 
framfördes även EU:s målsättning att helt ersätta bensin- och dieseldrivna fordon med 
elektriska fordon de kommande 15 åren. Business Sweden uttalade även tydligt att 
etableringen är central för modern tillverkning och för att förse den europeiska 
marknaden med hållbara batterikomponenter.  

Kommunens uppdrag vid etableringar handlar främst om markförsäljning, planfrågor 
och bygglov. Tillstånd att bedriva olika typer av miljöfarlig verksamhet samt övriga 
nödvändiga tillstånd och dispenser som krävs vid etablering av en viss verksamhet 
meddelas av statliga myndigheter, inte av kommunen. Kommunens roll är inte heller 
att svara för de beslut som dessa myndigheter fattat eller för andra frågor som är 
kopplade till bolagets verksamhet, vilket helt och hållet är bolagets ansvar. Mot 
bakgrund av detta ser kommunen att både staten – de statliga myndigheterna och 
regeringen – och bolaget borde ha klivit fram, såväl då som nu, och tagit ett större 
ansvar för information och kommunikation gentemot Eskilstunas invånare samt 
vidtagit andra behövliga åtgärder.  

Metylenklorid är som huvudregel förbjudet att använda i Sverige sedan mitten av 
1990-talet. För att få använda metylenklorid krävs dispens av Kemikalieinspektionen. 
Bolaget har ansökt om och beviljats dispens för användning av 1 280 ton under en 
tvåårsperiod. Vid prövningen hos Kemikalieinspektionen yttrade sig kommunen i 
ärendet och motsatte sig dispensen. Dispensen har överklagats av kommunen. 
Kemikalieinspektionen beviljade dessförinnan, för åren 2023-2025, bolaget dispens för 
användning av 2 770 ton metylenklorid men den dispensen hann aldrig tas i bruk. 

Bolagets produktion av separatormaterial har ännu inte startat. 
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Bakgrund och skäl till kommunens hemställan till regeringen grundar sig i det akuta 
behovet av att få igenom nödvändiga ändringar i förordningen (1998:944) om förbud 
m.m. i vissa fall i samband med hantering, införsel och utförsel av kemiska produkter 
(förbudsförordningen) för att säkerställa att det inte ska vara möjligt att tillåta 
användning och utsläpp av en så ojämförbart stor mängd av en så pass farlig 
kemikalie, vars påverkan på människors hälsa och miljön med hänsyn till den stora 
mängden ännu inte är klarlagd. 

I nedan kapitel redogör kommunen för skälen i detaljerad form. 

1.1 Metylenklorid 

Metylenklorid, även känt som diklormetan, är en färglös, lättflyktig organisk förening 
som främst används som ett starkt lösningsmedel i industriella processer för bland 
annat färgborttagning, rengöring och avfettning av metaller. Sverige införde på 1990-
talet ett nationellt förbud för metylenklorid bland annat på grund av ämnets 
allmäntoxiska och cancerframkallande egenskaper. 

Metylenklorid är klassat som troligen cancerframkallande av WHO:s 
cancerforskningsinstitut IARC. De till metylenklorid nära besläktade ämnena 1,1,2-
diklorpropan och 1,1,2-triklorpropan har klassats som cancerframkallande på människa 
respektive troligen cancerframkallande. 

Metylenklorid är även klassificerat som carcinogent i kategori 2 i enlighet med 
förordning (EG) nr 1272/20082 (CLP-förordningen)1 vilket innebär att ämnet 
misstänks kunna orsaka cancer.   

Ett av syftena med det nationella förbudet av metylenklorid är att användningen av 
ämnet ska fasas ut. Successiv utfasning är även det uttalade målet i REACH-
förordningen2. Genom dispensbeslutet öppnar emellertid Kemikalieinspektionen för 
ett helt nytt användningsområde som tidigare inte förekommit i Sverige (tillverkning 
av basfilm för separatorer i litiumbatterier).  

1.2 Förslag till omklassificering  

Just nu bereds ett förslag från den europeiska kemikaliemyndighetens riskbedömnings-
kommitté (RAC) om att ändra klassificeringen för metylenklorid till carcinogent i 
kategori 1B, kan orsaka cancer, inom EU.  

Bakgrunden till omklassificeringen är sammanfattningsvis följande.  

1 CLP-förordningen (Classification, Labelling and Packaging) CLP-förordningen reglerar bl.a. hur 
farliga ämnen och blandningar ska märkas och förpackas (Europaparlamentets och rådets förordning 
[EG] nr 1272/2008 av den 16 december 2008 om klassificering, märkning och förpackning av 
ämnen och blandningar, ändring och upphävande av direktiven 67/548/EEG och 1999/45/EG samt 
ändring av förordning [EG] nr 1907/2006. 
2 Förordning (EG) 1907/2006 
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Den Europeiska Kemikaliemyndigheten (ECHA) har genomfört en översyn av miljö- 
och hälsoriskerna gällande metylenklorid.3 De aspekter som lyfts som anledning till att 
en översyn görs och som framgår av dokumentation från RAC är risken för att ämnet 
är cancerframkallande, misstänkt mutagent, misstänkt reproduktionstoxiskt, potentiellt 
hormonstörande samt misstänkt allergiframkallande.  

I översynen kom ECHA fram till förslaget att ändringar och tillägg vad gäller 
klassificeringen av ämnet bör göras. Förslaget är att höja klassningen från misstänkt 
orsaka cancer till kan orsaka cancer. Förslaget är att även lägga till en ytterligare klassning 
gällande att ämnet misstänks kunna orsaka genetiska defekter. Detta framgår i 
dokumentation från RAC daterad 10 mars 2025 (se bilaga 3).  

När metylenklorid i enlighet med ECHA:s förslag övergår från misstänkt orsaka cancer
till kan orsaka cancer, så övergår ämnet till kategori 1B i CLP-förordningen. I och med 
detta hamnar det i kategorin särskilt farliga kemiska produkter som behöver märkas med 
faropiktogrammet Hälsofara (GHS08) och signalordet Fara, vilket framgår av 4 kap 2 
§ i Kemikalieinspektionens föreskrifter (KIFS 2017:7) om kemiska produkter och 
biotekniska organismer. 

1.3 Regeringens intentioner om utfasning 

EU:s kemikaliestrategi 
Den svenska regeringen och EU har tydliga intentioner vad gäller att avveckla 
användningen av metylenklorid. Det framgår bland annat av Kommissionens 
kemikaliestrategi4, som har välkomnats av regeringen.  

1.4 Av regeringens faktapromemoria 2020/21:FPM36 Kemikaliestrategi för en 
giftfri miljö (bilaga 4) framgår att regeringen välkomnar Kommissionens förslag5

om en åtstramad kemikaliepolitik:  

Regeringen välkomnar kommissionens meddelande om en kemikaliestrategi för hållbarhet och en 
giftfri miljö och dess ambitiösa utformning. En ambitiös kemikaliestrategi inom EU är viktig för att 
nå vårt nationella miljömål Giftfri miljö, inte minst med tanke på att kemikalielagstiftningen i stort 
sett är harmoniserad inom EU. Regeringen välkomnar att strategin omfattar åtgärder inom många 
och för Sverige viktiga områden såsom reglering av hormonstörande ämnen […].

Regeringen välkomnar åtgärder som ökar takten med att fasa ut särskilt farliga ämnen […].  

Regeringen stödjer åtgärder som leder till giftfria materialkretslopp vilket är en förutsättning för 
omställningen till en cirkulär ekonomi.6

3https://echa.europa.eu/sv/registry-of-clh-intentions-until-outcome/-

/dislist/details/0b0236e1838a73e8, 2025-05-05 
4 https://environment.ec.europa.eu/strategy/chemicals-strategy_en
5 Meddelande från kommissionen till Europaparlamentet, Rådet, Europeiska ekonomiska och 
sociala kommittén samt Regionkommittén. Kemikaliestrategi för hållbarhet – På väg mot en giftfri 
miljö COM(2020) 667 
6 Sid 7f ovan aa. 

https://echa.europa.eu/sv/registry-of-clh-intentions-until-outcome/-/dislist/details/0b0236e1838a73e8
https://echa.europa.eu/sv/registry-of-clh-intentions-until-outcome/-/dislist/details/0b0236e1838a73e8
https://environment.ec.europa.eu/strategy/chemicals-strategy_en
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Av EU:s kemikaliestrategi framgår att giftiga kemikalier ska förebyggas redan på 
designstadiet då det är svårare att kontrollera dem när de redan är ute på marknaden. 
En annan princip som introducerats i strategin är att generellt förbjuda användningen 
av de skadligaste kemikalierna, och endast göra undantag om de är nödvändiga för 
skyddet av människors hälsa, säkerhet eller för att samhället ska fungera. De nya 
principerna är tänkta att föras in i bland annat REACH-förordningen och CLP-
förordningen. I korthet framgår av EU:s kemikaliestrategi följande. 

Utfasning av särskilt farliga ämnen i EU:s kemikaliestrategi (2020)

Ämnesgrupp Åtgärd Status/Tidsplan

Cancerframkallande, mutagena, 
reproduktionsstörande (CMR-
ämnen)

Förbjuds i konsumentprodukter (t.ex. 
leksaker, kosmetika, 
livsmedelskontaktmaterial, textilier, möbler).

Successivt utvidgat 
förbud, påbörjat från 
2020.

Hormonstörande ämnen 
(endocrine disruptors)

Bindande EU-kriterier. Förbjuds i 
konsumentprodukter när de identifieras.

Nya regler införs stegvis; 
pågående arbete efter 
2020.

Persistenta, bioackumulerande och 
toxiska ämnen (PBT/vPvB)

Förbjuds i konsumentprodukter, endast 
tillåtna vid ”väsentlig användning”.

Gradvis utfasning.

PFAS (”evighetskemikalier”)
Total utfasning i EU. Endast tillåtet vid 
samhällskritisk användning. Först förbud i 
brandskum.

Start 2020-tal, stegvis 
utvidgning kommande år.7

Ämnen med kombinationseffekter 
(cocktaileffekter)

Nya metoder för riskbedömning som tar 
hänsyn till blandningsexponering.

Regelverk byggs ut 
löpande.

Asbest8, bly, krom och di-
isocyanater9 (arbetsmiljörisker)

Skärpta gränsvärden i arbetsmiljö.
Nya gränsvärden beslutas 
under 2020-talet.

7 6775e241-204e-af0a-a2d0-4c16ba2c138d ECHAs uppdatering om förbudsprocessens fortlöpande 
angående PFAs. Beslut ska ske under 2026 i EU-kommissionen. 
8 EUROPAPARLAMENTETS OCH RÅDETS DIREKTIV (EU) 2023/2668 av den 22 november 
2023 om ändring av direktiv 2009/148/EG om skydd för arbetstagare mot risker vid exponering för 
asbest i arbetet – implementeras genom Arbetsmiljöverkets nya föreskrifter om sänkt gränsvärde, 
som gäller från 19 december 2025, se Arbetsmiljöverkets föreskrifter och allmänna råd (AFS 
2025:5) om ändring i (AFS 2023:14) om gränsvärden för luftvägsexponering i arbetsmiljön samt 
efterföljande 2025:6 och 2025:7. 

9 EUROPAPARLAMENTETS OCH RÅDETS DIREKTIV (EU) 2024/869 av den 13 mars 2024 
om ändring av Europaparlamentets och rådets direktiv 2004/37/EG och rådets direktiv 98/24/EG 
vad gäller gränsvärdena för bly och dess oorganiska föreningar och för diisocyanater – 
implementeras genom Arbetsmiljöverkets nya föreskrifter och allmänna råd (AFS 2025:2) om 
ändring i Arbetsmiljöverkets föreskrifter och allmänna råd (AFS 2023:14) om gränsvärden för 
luftvägsexponering i arbetsmiljön. Dessa nya värden ska tillämpas från och med 9 april 2026. 

https://echa.europa.eu/documents/10162/111425157/echa_update_pfas_en.pdf/6775e241-204e-af0a-a2d0-4c16ba2c138d?t=1756287349062
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Ämnesgrupp Åtgärd Status/Tidsplan

Alla ”icke-nödvändiga 
användningar” av särskilt farliga 
ämnen

Endast ”väsentliga användningar” tillåts 
(hälsa, säkerhet, samhällskritiska funktioner).

Principen implementeras 
gradvis i EU-lagstiftning.

Av tabellen ovan framgår tydligt att EU arbetar intensivt med att fasa ut 
cancerframkallande, mutagena, reproduktionsstörande (CMR-ämnen), 
hormonstörande ämnen, toxiska ämnen m.fl.  

Det meddelas vidare kontinuerligt nya föreskrifter från Arbetsmiljöverket om utsläpp 
av bl.a. asbest, bly och krom för att skydda arbetstagares hälsa. Att ha ett regelverk 
som möjliggör så stora dispenser för användning och utsläpp av ett ämne som av RAC 
har identifierats som risk för att vara både cancerframkallande, misstänkt mutagent, 
misstänkt reproduktionstoxiskt, potentiellt hormonstörande samt misstänkt 
allergiframkallande, när asbest, bly och krom samtidigt är så detaljreglerat, måste 
uppenbarligen ses som en icke önskvärd lucka i lagstiftningen. 

Av EU:s kemikaliestrategi framgår på sid 9 avsnitt 2.2 (kommunens kursivering) att 
Kommissionen ska tillse att: 

“Stronger EU legal framework to address pressing environmental 
and health concerns 
Although the EU’s approach to chemicals management has been 
effective in reducing human and environmental exposures to certain 
problematic substances, ongoing and emerging health and 
environmental concerns call for a strengthening of the legal framework to 
rapidly respond to scientific findings, […]” 

Av avsnittet ovan framgår tydligt att i det utfasningsarbete som pågår vad gäller 
särskilt farliga kemikalier utlovar strategin att det ska tas fram ett starkare europeiskt 
regelverk för det akuta behovet att skydda människors hälsa och miljön. Regelverket 
tar sikte på att snabbt kunna ta hänsyn till nya vetenskapliga upptäckter inom området 
farliga kemikalier, i arbetet mot en, som Kommissionen beskriver det, toxic-free 
environment.  

I det specifika ärende som beskrivits i avsnitt 1 menar kommunen att en väsentlig 
förbättring ur hälso- och miljösynpunkt vad gäller användningen och utsläppen av 
metylenklorid kan uppnås med användning av ny process- eller reningsteknik. Att då 
på ett nationellt plan ha ett regelverk som tillåter stora utsläpp – och i strid med 
användningen av bästa möjliga teknik – går stick i stäv med EU:s kemikaliestrategi 
som så tydligt lyfter fram vikten av användningen av nya vetenskapliga tekniker för att 
minska farliga kemikaliers påverkan på människors hälsa och miljön. 

Vidare framgår av strategins Mål D6 – Hållbar hantering av kemikalier och avfall inom större 
sektorer följande:  
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Senast 2030 har det, för större ekonomiska och industriella sektorer, genomförts 
strategier för hållbar kemikalie- och avfallshantering vilka identifierar prioriterade 
problemkemikalier, samt inkluderar standarder och metoder, som exempelvis 
kemiska fotavtryck, för att minska dessa kemikaliers påverkan och, där så är 
möjligt, deras användning längs värdekedjan. 

Kommunen menar att det inte kan anses vara i linje med EU:s intentioner i 
kemikaliestrategin att tillåta användning och utsläpp av sådana oerhörda volymer som 
är för handen i Eskilstuna genom Senior Materials etablering. Att Sverige genom ovan 
nämnda förordning tillåter denna stora användningsmängd och utsläpp strider mot 
EU:s intentioner att ha ett legalt ramverk som ska arbeta just för en giftfri miljö. 
Sveriges tillåtande regelverk kan inte heller på nedbruten nivå anses vara i linje med 
t.ex. mål D6 ovan – att minska kemikaliers påverkan på människors hälsa och på 
miljön. 

Green Plan – EU:s handlingsplan: Med sikte på nollförorening av luft, vatten 
och mark 

Av kemikaliestrategin framgår att Kommissionen kontinuerligt kommer att föreslå 
åtgärder för att fasa ut de mest skadliga kemikalierna – t.ex. cancerframkallande, 
hormonstörande och långlivade ämnen. Det framgår även av EU:s handlingsplan: Med 
sikte på nollförorening av luft, vatten och mark10 att EU arbetar för att uppnå så kallad 
nollförorening från produktion och konsumtion: 

10 Bryssel den 12.5.2021 COM(2021) Meddelande från Kommissionen till Europaparlamentet, 
Rådet, Europeiska ekonomiska och sociala kommittén samt Regionkommittén – Vägen till en frisk 
planet för alla EU-handlingsplan: Med sikte på nollförorening av luft, vatten och mark  

Nollföroreningshierarkin 
Vid sidan av insatserna för att uppnå klimatneutralitet behöver EU en effektivare 
”nollföroreningshierarki” med beaktande av principerna i fördraget: i synnerhet bör 
EU:s miljöpolitik bygga på försiktighetsprincipen och på principerna att 
förebyggande åtgärder bör vidtas, att miljöförstöring företrädesvis bör hejdas vid 
källan och att förorenaren ska betala.
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Av handlingsplanen11 framgår att det krävs nollförorening från produktion och 
konsumtion. För att kunna styra EU i riktning mot nollförorening krävs vidare, i nära 
samverkan med handlingsplanen för den cirkulära ekonomin, mer hållbara 
industrisystem12, renare teknik, mindre förorenande företagsmodeller och 
konsumtionsvanor, ett snabbare genomförande av principen att förorenaren betalar 
och en fortsatt tillämpning av det utökade producentansvaret. 

Detta framgår i sin tur även av artikel 191.2 i EUF-fördraget13, där viktiga principer för 
EU:s miljöpolitik, som ska vara vägledande för lagstiftning inom unionen, stadgar att 
skyddsnivån för miljön ska vara hög inom unionen samt att: Försiktighetsprincipen 
(Precautionary principle) ska tillämpas, miljöproblem ska förebyggas och utsläpp ska 
åtgärdas redan vid källan (Prevention and rectification of damage at source) och att det 
är förorenaren som ska betala (Polluter pays principle). 

Det framgår också av handlingsplanen att Industriutsläppsdirektivet14 (IED) är det 
viktigaste instrumentet som reglerar förorenande utsläpp till luft, vatten och mark från 
mer än 52 000 av de största industrianläggningarna i EU. I direktivet anges som villkor 
för beviljande av tillstånd för industrianläggningar att en anläggning tillämpar bästa 
tillgängliga teknik (BAT). Detta har styrt industrierna mot att gradvis minska utsläppen 
och har bidragit till att skapa lika villkor.  

(I det ärende som har föranlett denna hemställan har dock bolaget inte erhållit de krav 
och villkor som kan ställas utifrån IED då verksamheten i sin tillståndsansökan till 
mark- och miljödomstolen redogjort för att tillverkningen av separatorfilm inte är att 
se som ytbehandling utan som ”ny verksamhet”. Detta kan inte heller anses vara i linje 
med den restriktiva kemikaliepolitik som förs inom EU, men är med som information 
i denna hemställan för att redogöra för varför det är av största vikt att 
dispensförfarandet ändras för att på så sätt även säkerställa att användningen av 
metylenklorid kan begränsas även om den sökande inte anser sig vara berörd av de 
BAT-slutsatser som återspeglas i direktivet.) 

Kommunen menar att det inte kan anses vara i linje med EU:s så kallade Green Plan 
och handlingsplan för att åstadkomma nollförorening av luft, mark och vatten att ha 
en nationell lagstiftning som tillåter utsläpp av en så pass farlig kemikalie. 

2. Nationell lagstiftning 

2.1 Förordningen (1998:944) om förbud m.m. i vissa fall i samband med 
hantering, införsel och utförsel av kemiska produkter 

11 Se ovan a.a. sid. 11 
12 I samverkan med den nya industristrategin för Europa. 
13 Fördraget om Europeiska unionens funktionssätt (EUF-fördraget) 
14 Europaparlamentets och rådets direktiv 2010/75/EU av den 24 november 2010 om industriutsläpp   
(samordnande åtgärder för att förebygga och begränsa föroreningar), (IED) 



Eskilstuna kommun 2025-10-17 KSKF/2025:352 9 (14)

Postadress Besöksadress Telefon, växel Mobiltelefon E-post
Eskilstuna kommun Stadshuset, Fristadstorget 016-710 10 00 

631 86 ESKILSTUNA Webbplats
Eskilstuna.se 

I Sverige regleras användningen av metylenklorid genom förordningen (1998:944) om 
förbud m.m. i vissa fall i samband med hantering, införsel och utförsel av kemiska 
produkter (förbudsförordningen) där det i 6 § anges att: 

Kemiska produkter som helt eller delvis består av metylenklorid får inte saluhållas, 
överlåtas eller användas yrkesmässigt. 

I fråga om metylenklorid som färgborttagningsmedel 

1. gäller förbudet mot saluhållande och överlåtelse endast om ett motsvarande 
förbud mot utsläppande på marknaden inte redan följer av punkt 59.1 i bilaga 
XVII till förordning (EG) nr 1907/2006, och 

2. gäller förbudet mot användning inte sådan användning som är tillåten enligt punkt 
59.4 i bilaga XVII till förordning (EG) nr 1907/2006. […] 

Samtidigt framgår av 7 § att Kemikalieinspektionen har möjlighet att i det enskilda 
fallet meddela dispens om synnerliga skäl föreligger: 

Kemikalieinspektionen får i fråga om förbuden i 5 § första stycket och 6 § första 
stycket 

1. meddela föreskrifter om sådana undantag som det finns särskilda skäl för, och 

2. i det enskilda fallet ge dispens, om det finns synnerliga skäl. […] 

2.2 Kemikalieinspektionens föreskrifter strider mot förordningen 

Av Kemikalieinspektionens föreskrifter (KIFS 2017:7) om kemiska produkter och 
biotekniska organismer framgår av 5 kap 5 § att Kemikalieinspektionen i det enskilda 
fallet kan ge dispens från förbuden i 5 § första stycket och 6 § första stycket 
förordningen om det finns synnerliga skäl. Kemikalieinspektionen går vidare i sina 
föreskrifter och stadgar att:  

Normalt anses synnerliga skäl finnas om ett företag som ansöker om dispens för användning av ett 
lösningsmedel styrker  

1. att företaget fortlöpande undersöker tänkbara alternativ,  
2. att något användbart alternativ ännu inte blivit tillgängligt för att lösa företagets behov, och  
3. att företagets användning inte medför oacceptabel exponering 

Kemikalieinspektionen har alltså, med stöd av nämnda bestämmelse, meddelat 
föreskrifter för vad som normalt ska anses utgöra synnerliga skäl. Nämnda 
bestämmelse i förordningen (7 §) föreskriver dock endast att Kemikalieinspektionen i 
det enskilda fallet får meddela dispens. Det har alltså inte skett något bemyndigande till 
myndigheten att i föreskrifter definiera vad som ska utgöra synnerliga skäl. 
Bestämmelsen i 5 kap. 5 § KIFS 2017:7 går således utöver myndighetens 
normgivningsmakt. 
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Kommunen menar att det måste vara förordningen, enligt den normhierarki som 
gäller i Sverige, som styr vad som ska anses utgöra synnerliga skäl och att 
Kemikalieinspektionen därför, vid sin dispensprövning, behöver utgå ifrån vad som 
normalt kan anses utgöra synnerliga skäl utöver vad som idag regleras i ovan nämnda 
föreskrifter. 

Angående begreppet synnerliga skäl vill kommunen understryka att begreppet, vilket 
förekommer i flera olika rättsliga sammanhang, används för att markera en mycket hög 
grad av restriktivitet vid tillämpningen av en viss regel. Det är ett juridiskt begrepp som 
signalerar att undantag från huvudregeln endast kan göras i mycket speciella och 
ovanliga situationer.   

3. Förslag på åtgärder  

3.1 Ändring i förordningen (1998:944) om förbud m.m. i vissa fall i samband 
med hantering, införsel och utförsel av kemiska produkter.  

Det föreligger, som framgår av kommunens redogörelse i denna hemställan, ett akut 
behov av att förtydliga och skärpa lagstiftningen så att dispensmöjligheten inte kan 
utnyttjas på ett sätt som underminerar utfasningsmålet. Dispenser bör endast kunna 
ges i yttersta undantagsfall, för befintlig användning och under strikt tidsbegränsning – 
eller helt avskaffas. Detta bör enligt kommunen också anges i ändringsmotiven. 

Ett snabbt och effektivt sätt att åstadkomma förändring i dispensmöjligheten och 
täppa till den lucka som kommunen menar föreligger är att genomföra ändringar i 7 § i 
förordningen.

Som kommunen ser det, finns det alternativa lösningar. Nedan följer kommunens 
förslag 1) som innebär att dispenser för användning i konsumentprodukter ligger kvar 
som idag, men dispens för användning i yrkesmässig verksamhet tas bort helt.  

Förslag 1) 
7 §

Kemikalieinspektionen får i fråga om 
förbuden i 5 § första stycket och 6 § första 
stycket

1. meddela föreskrifter om sådana 
undantag som det finns särskilda skäl 
för, och

2. i det enskilda fallet ge dispens, om 
det finns synnerliga skäl.

7 §

Kemikalieinspektionen får i fråga om 
förbuden i 5 § första stycket och 6 § första 
stycket

1. meddela föreskrifter om sådana 
undantag som det finns särskilda skäl 
för, och

2. i det enskilda fallet ge dispens, om 
det finns synnerliga skäl.
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Undantag och dispenser får inte avse sådan 
användning eller sådant utsläppande på 
marknaden av metylenklorid som 
färgborttagningsmedel som avses i punkt 
59.2 i bilaga XVII till förordning (EG) nr 
1907/2006.

F (2010:1145).

Undantag och dispenser får inte avse sådan 
användning eller sådant utsläppande på 
marknaden av metylenklorid som 
färgborttagningsmedel som avses i punkt 
59.2 i bilaga XVII till förordning (EG) nr 
1907/2006. 

F (2025:xx)

Nedan följer kommunens förslag 2) som innebär att dispens fortsatt kan ges, men 
med förtydliganden i förordningen om på vilka grunder dispens kan ges. 

Förslag 2) 

7 §

Kemikalieinspektionen får i fråga om 
förbuden i 5 § första stycket och 6 § första
stycket

1. meddela föreskrifter om sådana 
undantag som det finns särskilda skäl 
för, och

2. i det enskilda fallet ge dispens, om det 
finns synnerliga skäl.

Undantag och dispenser får inte avse sådan 
användning eller sådant utsläppande på 
marknaden av metylenklorid som 
färgborttagningsmedel som avses i punkt 59.2 
i bilaga XVII till förordning (EG) nr 
1907/2006.

F (2010:1145).

7 §

Kemikalieinspektionen får i fråga om 
förbuden i 5 § första stycket och 6 § första
stycket

1. meddela föreskrifter om sådana 
undantag som det finns särskilda 
skäl för, och

2. i det enskilda fallet ge dispens, om 
det finns synnerliga skäl.

Dispens enligt punkten 2. får endast ges för 
befintlig användning och inom befintliga 
användningsområden.

Dispens enligt punkten 2. får inte ges för 
verksamheter vars användning överstiger xx ton och 
som inte är prövade i enlighet med Direktiv 
2010/75/EU (IED).

Undantag och dispenser får inte avse sådan 
användning eller sådant utsläppande på 
marknaden av metylenklorid som 
färgborttagningsmedel som avses i punkt 
59.2 i bilaga XVII till förordning (EG) nr 
1907/2006. 

F (2025:xx)

Ovan förslag 1) och 2) ska ses som en utgångspunkt för regeringens fortsatta arbete.  
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Utöver ovan utkast till ändringar i förordningen är det av största vikt att regeringen 
samtidigt låter genomföra en översyn av gällande lagstiftning och tillämpning av 
dispenser för användning av metylenklorid i stort.  

Det är, som kommer att redogöras för nedan i denna framställan, nödvändigt att 
regeringen också klargör för berörda myndigheter att prövningen av dispenser ska ske 
i strikt enlighet med utfasningsmålet. 

3.2 Regleringsbrev 

Kommunen hemställer vidare om att Kemikalieinspektionens kommande 
regleringsbrev bör innehålla ett uppdrag som stadgar att myndigheten ska säkerställa 
en mer restriktiv tillämpning av dispensbestämmelserna.  

Av Kemikalieinspektionens redovisning gällande ett av uppdragen i det senaste 
regleringsbrevet från 202415 framgår att Kemikalieinspektionen själv bedömer att 
REACH-förordningen behöver revideras för att påskynda utfasningen av de mest 
skadliga ämnena genom att reglerna blir tydligare och mer förutsägbara för alla aktörer 
samt att tillräckligt med information krävs in för att mer effektivt kunna fatta beslut 
om kemikalier. Kemikalieinspektionen tydliggör även i sin rapport att pådrivande 
faktorer och lagstiftning samtidigt behöver stärkas, så att företag substituerar farliga 
ämnen och investerar i utvecklingen av säkra och hållbart designade produkter och 
tekniker.  

Kommunen föreslår därför regeringen att i kommande regleringsbrev föreskriva att 
myndigheten under Mål och återrapporteringskrav får i uppdrag att redovisa sitt arbete för 
att minimera användningen av metylenklorid i Sverige samt att myndigheten får i 
uppdrag att redovisa sitt arbete med att minska spridningen av och riskerna med 
metylenklorid. Uppdraget ligger i linje med det uppdrag som myndigheten 2025 har 
vad gäller PFAS.

Kommunen menar att om myndigheten får dylika uppdrag i kommande regleringsbrev 
torde begreppet synnerliga skäl i förordningen få det genomslag och den tyngd som ett 
sådant skäl genom allmän rättspraxis är avsett att ha. 

En sådan skrivning är vidare, som det måste förstås av Kemikalieinspektionens egen 
återrapportering, något som skulle vara en pådrivande faktor så att företag substituerar farliga 
ämnen och investerar i utvecklingen av säkra och hållbart designade produkter och tekniker. 

Av återrapporteringen till regeringen finns förslagsvis även en rapportering om antalet 
dispenser, grunder för beviljande samt trender. Detta för att följa upp att hanteringen 
sker i linje med utfasningsmålet.  

15Kemikalieinspektionens återrapportering av uppdrag enligt regleringsbrev, Rapport 1/24, (13 
september 2024) Förslag på revidering av tillstånds- och begränsningsprocesserna i Reach-
förordningen 
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3.3 Särskilt regeringsuppdrag 

Kommunen är medveten om att uppdragen i 2026 års regleringsbrev redan är satta 
och att kommunens inspel, för det fall regeringen instämmer, inte kan tillvaratas 
förrän till 2027 års regleringsbrev. Kommunen ser dock att frågan är så pass akut i och 
med det pågående dispensärendet, att kommunen hemställer om att regeringen 
författar ett särskilt regeringsuppdrag till Kemikalieinspektionen. 

Av det särskilda regeringsuppdraget bör framgå att myndigheten får i uppdrag att se 
över sina föreskrifter (KIFS 2017:7) om kemiska produkter och biotekniska organismer i syfte 
att skärpa tillämpningen. Av uppdraget bör framgå att myndigheten behöver förändra 
den summariska process som idag föregår en dispensgivning och att myndigheten 
behöver ändra och utforma föreskrifterna så att de fortsättningsvis inte strider mot 
förordningen. På så vis skulle regeringen komma till rätta med det faktum att 
myndigheten har överskridit sitt normgivningsmandat vad gäller synnerliga skäl.

Av det särskilda regeringsuppdraget bör även framgå att myndigheten får i uppdrag att 
utforma föreskriften som möjliggör för myndigheten att följa upp dispensgivna 
verksamheters arbete med att undersöka mindre farliga alternativ, då uppföljning i dag 
saknas – i strid med regelverket.

Av återrapporteringen till regeringen genom det särskilda regeringsuppdraget finns 
förslagsvis även med en rapportering om antalet dispenser, grunder för beviljande 
samt trender avseende användningen av metylenklorid. 

4. Sammanfattning 

Trots flertalet regelverk, handlingsplaner, mål och strategier på såväl europeisk som 
nationell nivå, vilka framgår av denna hemställan, har en verksamhet med säte i tredje 
land (Kina) beviljats dispens för användning av en utan tidigare jämförbar avsevärd 
volym metylenklorid i Sverige, vilket även innefattar diffusa utsläpp. Dessutom för 
användning inom ett helt nytt användningsområde. En dispens som har gjorts möjlig 
på grund av en nationell förordning som inte är tillräckligt tydlig och som står i strid 
med både EU:s och Sveriges intentioner om utfasning av särskilt farliga ämnen samt 
genom en nationell myndighetsföreskrift som inte är tillräckligt tydlig och som står i 
strid med den nationella förordningen. 

Förändringar i enlighet med kommunens hemställan skulle säkerställa att Sveriges 
regelverk ligger i linje med: 

 EU:s reglering av metylenklorid, 

 regeringens uttalade avsikter om utfasning av metylenklorid och 

 miljökvalitetsmålet om en giftfri miljö.  

Kommunen menar att det är av största vikt att hemställan bifalles för att inte den 
faktiska användningen av detta särskilt farliga ämne förlängs, för att inte investeringar i 
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säkrare alternativ fördröjs och för att inte riskera att lagstiftarens intentioner om 
utfasning av metylenklorid inte får fullt genomslag. Detta kan annars riskera att leda 
till negativa konsekvenser för både människors hälsa och miljön.  

Eskilstuna den 2025-10-21 

ESKILSTUNA KOMMUN 
Kommunstyrelsen 

Jimmy Jansson 
Kommunstyrelsens ordförande 
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